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1. Beslutningsresumé 

Ad.2: Meddelelser 

Nye repræsentanter i HoAMU  

Hovedarbejdsmiljøudvalget har budt velkommen til to nye repræsentanter i udvalget; ledelsesrepræsentant Niels 

Kring samt medarbejderrepræsentant Jørgen T. Lauridsen. 

 

Ny praksis hos Arbejdstilsynet 

Grundet Arbejdstilsynets nye praksis, hvor der ikke på forhånd varsles om kommende uanmeldte tilsyn til arbejdspladsen, 

besluttede udvalget, at arbejdsmiljøorganisationen skal orienteres om den nye praksis. Arbejdsmiljøteamet vil orientere 

arbejdsmiljøorganisationen om den nye praksis.  

 

Ad.3: Orienteringer 

APV og Trivselsmåling 2024 

Ledelsesrepræsentant Niels Kring samt medarbejderrepræsentant Christina Bøg Pedersen er trådt ind i styregruppen for 

den kommende APV og Trivselsmåling 2024. 

 

Erfaringer fra Aftaleforløb med Arbejdstilsynet 

Hovedarbejdsmiljøudvalget ønsker, at der til brug for læring fremadrettet kommer en opsamling på, hvilke indsatser 

enheder iværksætter på baggrund af et aftaleforløb med Arbejdstilsynet, samt virkninger af indsatserne.  

 

Ad.4: Drøftelser 

Evaluering af Stormøde i arbejdsmiljøorganisationen 2023 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at emnet for stormøde 2024 skal være relevant for arbejdsmiljøgrupper-

nes arbejde med APV og Trivselsmålingen, men at udvalget har behov for endnu drøftelse af indholdet, førend der 

kan fastlægges et egentligt tema og program for stormødet 2024.  

 

Den årlige arbejdsmiljødrøftelse 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at møderne fortsat sker efter samme form og fire gange årligt. Dertil at 

der skal være fokus på at skabe og fastholde et godt arbejdsmiljø i en organisation med fleksibelt arbejde samt fo-

kus på at styrke arbejdsmiljøgruppernes kompetencer til at forebygge og håndtere arbejdsmiljøudfordringer ved for-

andringer. 

Konkret skal der arbejdes med at lave en kompetencepakke til arbejdsmiljørepræsentanter ved SDU.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte tidsplanen for den årlige arbejdsmiljødrøftelse 2024. 
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2. Meddelelser 

Hovedarbejdsmiljøudvalget noterede sig, at Arbejdstilsynet fremadrettet ikke vil varsle nye grundtilsyn, men vil møde 

op uden forvarsel. Tidligere har været sådan, at Arbejdstilsynet orienterede en arbejdsplads om, at der vil blive gen-

nemført tilsyn indenfor en periode på 12 måneder fra orienteringstidspunktet. Praksis har dog været den, at Arbejds-

tilsynet ofte har haft svært ved at overholde denne procedure, og kommet efter de 12 måneder. Hovedarbejdsmiljø-

udvalget konkluderede derfor, at de nye regler ikke forventes at have en praktisk betydning, men at arbejdsmiljøor-

ganisationen dog skal orienteres om Arbejdstilsynets nye praksis. Arbejdsmiljøteamet vil sørge for at orientere orga-

nisationen.  

 

Der henvises derudover til særskilt bilag til referatet. 

3. Orienteringer 

Fornyelse af de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejdet 

De strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejde på SDU fornyes i en proces, hvor der i 2023 er fokus på at forny 

SDU’s Lokalaftale om organisering af arbejdsmiljøarbejdet, der er rammesættende for organisering, valg og an-

svarsdeling i arbejdsmiljøarbejdet. Herefter gennemføres valg til arbejdsmiljøorganisationen.  

 

I andet halvår af 2024 sættes der fokus på den anden del af de strategiske rammer og udarbejdes en arbejdsmiljø-

strategi, der vil sætte retning for arbejdsmiljøarbejdet i et fremadrettet perspektiv.  

 

Samlet skal der sikres en tydeligere opdeling i: 
   

• Rammer  

• Retning  

• Redskaber (Vejledninger/inspiration mm.)  
  

Der etableres nu en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde forslag til en fornyet Lokalaftale og sikre, at alle 

væsentlige perspektiver indtænkes, herunder blandt andet hvordan arbejdsmiljøarbejdet bedst organiseres på tværs 

af SDU’s campusbyer, samt hvordan arbejdsmiljøarbejdet bedst organiseres ift. princippet om, at arbejdsmiljøorga-

nisationen følger linjeledelsesstrukturen. Forslaget kvalificeres, når det er udarbejdet, af HoAMU, inden det bringes 

ind i Hovedsamarbejdsudvalget (HSU). 

 

Universitetsdirektør Thomas Buchwald Vind vil være formand for arbejdsgruppen, der derudover vil bestå af ledel-

sesrepræsentanter for hhv. videnskabelige og teknisk-administrative områder samt fællestillidsrepræsentant. Ar-

bejdsgruppen understøttes af Arbejdsmiljøteamet i SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling. 

 

HoAMU havde ingen bemærkninger. 

 

APV og Trivselsmåling 2024 

Der nedsættes nu en styregruppe for APV og Trivselsmåling 2024. 

Spørgerammen til målingen og materialer til organisationen gennem hele processen er udviklet, så opgaven for sty-

regruppen ifm. APV og Trivselsmåling 2024 er at opdatere spørgeramme og materialer samt have fokus på at APV-

processen tilrettelægges, så der sikres samme store opbakning og engagement i målingen og arbejdet med resulta-

terne, som vi har haft tidligere. Der er orienteret om APV-processen på sidste HoAMU-møde og efterfølgende også i 

HSU. 

 

Chef for Arbejdsmiljø & Udvikling Karna Kühnell Gautier supplerede ovenstående med information om, at arbejds-

miljøteamet indledningsvis har haft møde med Rambøll som forberedelse til første møde i styregruppen. Universi-

tetsdirektør Thomas Buchwald Vind vil være formand for styregruppen, der i øvrigt er sammensat af repræsentanter 

fra HoAMU, HSU samt chef for arbejdsmiljø og arbejdsmiljøkonsulent fra SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling.  
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Forud for mødet i Hovedarbejdsmiljøudvalget havde medarbejderrepræsentant Christina Bøg Pedersen takket ja til 

at træde ind i styregruppen, men udvalget manglede en ledelsesrepræsentant. Her blev nyankommet ledelsesre-

præsentant Niels Kring opfordret til at træde ind i arbejdet, og han takkede ja. 

 

Følgende personer, har takket ja til at deltage i styregruppen: 

 

• Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind (formand) 

• Ledelsesrepræsentant Niels Kring (medlem af Hovedarbejdsmiljøudvalget) 

• Arbejdsmiljørepræsentant Christina Bøg Pedersen (medlem af Hovedarbejdsmiljøudvalget) 

• Fællestillidsrepræsentant Birgitte Lilholt Sørensen 

• Chef for arbejdsmiljø og udvikling, SDU HR, Karna Kühnell Gautier 

• Arbejdsmiljøkonsulent, SDU HR, Luise Thuesen Marling. 

 

Styregruppen mødes førstegang i januar 2024. 

 

Læring fra aftaleforløb 

SDU har i 2023 gennemført 4 aftaleforløb med Arbejdstilsynet: 

 

1. Krænkende adfærd i SDU HR 

2. Krænkende adfærd og Høje følelsesmæssige krav i arbejdet på Retsmedicinsk Institut 

3. Indeklima på Campus Kolding 

 

Aftaleforløb er en ny mulighed som Arbejdstilsynet tilbyder, når der er mistanke om arbejdsmiljøproblemer, men 

samtidig en forventning om, at virksomheden kan løse problemerne uden påbud. Når man indgår aftale med Ar-

bejdstilsynet, skal man arbejde med at forbedre arbejdsmiljøet inden for en given tidsperiode. Arbejdstilsynet vil i 

aftaleperioden som udgangspunkt ikke undersøge det forhold, der er mistanke om, yderligere. 

   

Aftaleforløbene er nu alle afsluttet. Der afventer et opfølgende tilsyn i Kolding den 8/11, hvor Arbejdstilsynet vil be-

sigtige bygningen og forholde sig til, om SDU overholder gældende lovgivning. Arbejdsmiljøteamet har, på bagkan-

ten af forløbene, draget en række erfaringer, som danner grundlag for eventuelle fremtidige aftaleforløb mellem 

SDU og Arbejdstilsynet.  

 

Arbejdsmiljøteamet har erfaret, at arbejdsmiljøgrupperne, der var berørt af aftaleforløbene, har taget godt imod dob-

beltdiamant metoden som ramme for dialog om potentielle arbejdsmiljøudfordringer og udfoldelse af løsninger. Ar-

bejdsmiljøteamet har ligeledes kunne konstatere, at der fortsat er en koordinerende udfordring med at dække ar-

bejdsmiljøarbejdet på tværs i byerne. Hver arbejdsmiljøgruppe dækker egne medarbejdere, men det er svært at ar-

bejde med udfordringer på tværs fx med indeklima. Udfordringen er ikke ny for arbejdsmiljøteamet, og bl.a. derfor 

har HoAMU vurderet et behov for at ajourføre principperne for arbejdsmiljøsamarbejdet forud for det kommende 

valg. 

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget ønsker, at der fremadrettet kommer en opsamling på, hvilke indsatser enheden iværk-

sætter på baggrund af et aftaleforløb med Arbejdstilsynet, samt en tilbagemelding på, hvordan indsatserne har vir-

ket.  

 

Evaluering af SDU som fleksibel arbejdsplads  

Karna Kühnell Gautier, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling, orienterede udvalget om evalueringen af SDU som flek-

sibel arbejdsplads. 

 

I november 2022 vedtog HSU pejlemærker for SDU som fleksibel arbejdsplads, samt en række formelle dokumenter 

som kan understøtte pejlemærkerne. Pejlemærker, lokalaftale og skabelon samt notat om arbejdsmiljø blev 
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formidlet og gjort tilgængelige for organisationen. Og der er nu et års erfaring med de nye rammer for SDU som flek-

sibel arbejdsplads. 

 

Da der forventeligt vil være behov for at drøfte og tilrette pejlemærkerne i takt med, at SDU udvikles som fleksibel 

arbejdsplads, blev det i 2022 besluttet, at Pejlemærker og Lokalaftale evalueres via drøftelse i lokale samarbejds- 

og arbejdsmiljøudvalg samt HSU og HoAMU i 2023 og herefter hvert andet år. SDU HR tager initiativ til evaluerin-

gen og samler op på evt. behov for løbende tilretning. 

 

Evalueringen sættes nu i gang ved, at SDU HR opfordrer lokale samarbejds- og arbejdsmiljøudvalg til at drøfte erfa-

ringer med fleksibilitet og evt. behov for tilretning af rammer (Pejlemærker, brugen af Lokalaftale og skabelon samt 

opmærksomhedsområder ift. arbejdsmiljø mm.), og sende input til SDU HR, der udarbejder opsamling til brug for 

HoAMU’s og derefter HSU’s evaluering. 

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget havde ingen bemærkninger.  

4. Drøftelser  
Evaluering af Stormøde i Arbejdsmiljøorganisationen 2023: En attraktiv arbejdsplads 

Stormødet satte i år fokus på Syddansk Universitet som en attraktiv arbejdsplads for de forskellige medarbejder-

grupper og generationer, der er på SDU. Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede tilbagemeldinger fra arbejdsmiljøorga-

nisationen vedrørende stormødet.  

 

HoAMU noterede sig, at der havde været en god opbakning til stormødet.  

Medlemmerne tilkendegav, at der overvejende har været positive tilbagemeldinger fra deltagerne af stormødet, bl.a. 

at programmet havde været godt og nuanceret, hvilket har skabt viden og læring på tværs af organisationen, der 

havde været gode interne oplæg med relevante tematikker såsom arbejdsmiljø i undervisning og for TAP/VIP-med-

arbejdergrupper. Udover de positive tilbagemeldinger fra deltagerne, var der dog nogle der har udtrykt ønske om, at 

dagen og programmet kortes ned til en halv dag. Dertil at oplæggene, som havde afsæt i de nye strategiske mål, 

primært blev oplevet som relevant for VIP’er, og at der dermed er et ønske om, der er en ligelig fordeling af oplæg 

for både VIP’er og TAP’er evt. med mulighed for at tilvælge workshops. Nogle deltagere gav udtryk for, at det var 

svært at snakke om attraktive arbejdspladser, da man rundt omkring i organisationen fortsat er præget af KOP23.  

 

Karna Kühnell Gautier fandt det tankevækkende, at TAP’erne opfatter strategien målrettet VIP’erne, idet de strategi-

ske mål er rettet mod begge personalegrupper, og at pointen netop er, at både TAP og VIP skal samarbejde om at 

nå målene. Hun noterede sig, at kritikpunkter fra sidste stormøde ikke er genganger i år fx mere tid til drøftelse.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget noterede sig bemærkningerne, og de tages med til planlægningen af næste møde.  

Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede også tematikker for stormødet i 2024. Arbejdsmiljøteamet foreslog fokus på 

arbejdsmiljøorganisationens arbejde med APV- og Trivselsmålingen; herunder at kvalificere ledere og medarbejder-

repræsentanters arbejde med resultater og handlingsplaner. 

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede tre muligheder for at tilrettelægge stormødet 2024 efter APV og Trivselsmåling 

2024; Første mulighed vil være et stormøde med fokus på perioden op til APV og Trivselsmåling, hvor der er fokus 

på at skabe synlighed om undersøgelsen og øge svarprocenten. En anden mulighed er stormøde under gennemfø-

relse af APV og Trivselsmåling, hvor der er fokus på forberedelse af arbejdsmiljøgruppernes dialog med medarbej-

derne efter den kvantitative undersøgelse er gennemført. En tredje mulighed er at afholde et stormøde efter gen-

nemførelse af kortlægningen, hvor der er fokus på gennemgående temaer fra APV’en som inspiration til arbejdsmil-

jøgruppens arbejde med tids- og handleplan.  
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Flere af medlemmerne gav udtryk for et ønske om hjælp til at identificere løsninger på arbejdsmiljøproblemstillinger 

identificeret i APV’en, og at et stormøde der tager afsæt i kortlægningen og tværgående temaer vil være et relevant 

tema for stormødet 2024.  

 

Enkelte medlemmer gav udtryk for, at et stormøde med afsæt i overordnede resultater, for nogle kan opleves ukon-

kret og ikke nødvendigvis relevant for den enkelte arbejdsmiljøgruppe. Det er vigtigt, at arbejdsmiljøgrupperne får 

tilstrækkeligt ud af stormødet.  

 

Arbejdsmiljøkonsulent Sverre Berg-Jensen forklarede, at det kan være en udfordring for arbejdsmiljøgrupperne at 

arbejde med resultaterne førend dialogen med medarbejderne. Dialogen er vigtigt for at forstå bevæggrundene for 

svarfordelingerne og relevant for arbejdsmiljøgrupperne at kende til, hvis de skal identificere løsninger.  

 

Karna Kühnell Gautier supplerede med, at det forventet vil være muligt på forhånd at opstille temaer og løsninger på 

udfordringer der er generelle, men samtidig relevante for de enkelte arbejdsmiljøgrupper.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at emnet skal være relevant for arbejdsmiljøgruppernes arbejde med 

APV og Trivselsmålingen, men at udvalget har behov for endnu drøftelse af indholdet, førend der kan fastlægges et 

egentligt tema og program for stormødet 2024.  

 

Årlig arbejdsmiljødrøftelse i HoAMU 

Hovedarbejdsmiljøudvalget gennemførte den årlige arbejdsmiljødrøftelse 2022-2023. Formålet med arbejdsmiljø-

drøftelsen er at gøre status på det forgangne år og planlægge samarbejdet for det kommende år, herunder at identi-

ficere behov for kompetenceudvikling.  

Hovedarbejdsmiljøudvalget blev præsenteret for arbejdsmiljøgruppernes besvarelser samt tilbagemeldinger fra fa-

kulteternes- og fællesadministrationens arbejdsmiljøudvalg, og på den baggrund drøftede udvalget følgende:  

 

→ Hvad skal der være fokus på det kommende år? 

→ Hvordan skal samarbejdet foregå? 

→ Er de mål, vi satte sidste år, nået? 

→ Hvad er de nye mål? 

→ Har vi de kompetencer, vi har brug for til arbejdsmiljøarbejdet? 

 
  

Hovedarbejdsmiljøudvalget kunne godt genkende emner og arbejdsmiljøudfordringer som arbejdsmiljøgrupperne 

har meldt ind. Medlemmerne noterede sig, at flere arbejdsmiljøgrupper er optaget af arbejdet med at forebygge og 

håndtere ensomhed blandt de ansatte. Ensomheden ses som et udtryk for, at flere medarbejdere oplever, at ar-

bejdsprocesser kan gøres fra distancen og dermed begrænser fysisk kontakt mellem mennesker. I den henseende 

gav nogle af udvalgets medlemmer udtryk for, at der i organisationen flere steder opleves manglende arbejdsmiljø 

som konsekvens af den høje fleksibilitet/hybridarbejdsplads. Det er ikke et udtryk for, at medarbejderne ikke kan at 

komme i kontakt med hinanden, men mere et udtryk for, at det er svært at opnå fællesskaber på flere niveauer (fag-

lig, socialt og organisatorisk). Bl.a. nævnes et større behov blandt yngre medarbejdere, som nye i organisationen, 

for fysisk tilstedeværelse med andre kolleger for at opleve fællesskaber med mulighed for faglig sparring, kendskab 

til arbejdsprocesser, kulturforskelle etc. Det efterlader et behov for at drøfte, hvordan fastholdes et godt arbejdsmiljø 

under høj fleksibilitet.  

 

Et andet emne, som er aktuelt flere steder i organisationen, er konsekvenserne af større forandringer. Medarbej-

derne oplever et stort pres i arbejdsdagen pga. forandringerne fx organisatoriske ændringer, flytning til Nyt SUND, 

konsekvenser af KOP23. Et emne som kalder på fokus på det understøttende arbejdsmiljøarbejde under forandrin-

ger.  
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Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede arbejdsmiljøorganisationens tilbagemeldinger om ønsker til og behov for kom-

petenceudvikling, og her noterede udvalget, at følgende temaer bør adresseres i kompetencetilbuddet for AMO: 

 

- Oplæring og kendskab til Kemibrug. 

- Facilitere den gode dialog og få alle med. 

- Indretning og ergonomi – give arbejdsmiljørepræsentanten kompetencer til at kunne vejlede og komme 

med anbefalinger til indretning og arbejdsstillinger. 

- Den svære samtale med en kollega. Hvordan man som arbejdsmiljørepræsentant kan indgå i dialogen med 

en kollega, der oplever udfordringer med eget arbejdsmiljø og trivsel, og hjælpe kollegaen godt videre. 

- Klæde mellemledere på til at håndtere og forebygge arbejdsmiljøproblemstillinger.  

 

Udvalget drøftede ligeledes den nuværende ramme for udvalgsmøderne. Her var der fortsat opbakning til form og 

indhold, og der var enighed om, at det er vigtigt at mødemateriale sendes ud i god tid, for at medlemmerne har mu-

lighed for at forberede sig til møderne.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at møderne fortsat sker efter samme form og fire gange årligt. Dertil at 

der skal være fokus på at skabe og fastholde et godt arbejdsmiljø i en organisation under hybridarbejdsform samt 

fokus på at styrke arbejdsmiljøgruppernes kompetencer til at forebygge og håndtere arbejdsmiljøudfordringer ved 

forandringer. 

Konkret skal der arbejdes med at lave en kompetencepakke til arbejdsmiljørepræsentanter ved SDU.  

 

Tidsplan for den årlige arbejdsmiljødrøftelse 2024 

Udover at gennemføre den årlige drøftelse, drøftede udvalget tidsplanen for den kommende drøftelse i 2024. I 2024 

vil drøftelsen foregå med lokale drøftelser i februar til april, efterfulgt af drøftelser i FAMU i maj og juni. Afslutningsvis 

gennemfører Hovedarbejdsmiljøudvalget sin drøftelse i august.  

Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte tidsplanen. 

5. Eventuelt 

Møder og årshjul for HoAMU i 2024 

Hovedarbejdsmiljøudvalget blev præsenteret for årshjulet for 2024. Medlemmerne havde ingen bemærkninger til 

indholdet.  

 


